schüsse bei refinanzierungen sowie Zwischenfinanzierun-
gen bei Projektentwicklungen.

das langfristige Vermögen stieg 2013 somit deutlich um
546,1 Mio. Euro auf 2.506,0 Mio. Euro (2012: 1.959,9 Mio. Euro),
während das kurzfristige Vermögen um 160,3 Mio. Euro auf
90,0 Mio. Euro zurückging (2012: 250,3 Mio. Euro).

Eigenkapital gestärkt_____
das Eigenkapital erhöhte sich um 178,7 Mio. Euro (+29%) auf
793,1 Mio. Euro. Wesentlichen Einfluss darauf hatten die  Bar-
und sachkapitalerhöhung mit Wirkung auf das gezeichnete
Kapital (+22,9 Mio. Euro) und die Kapitalrücklage (+119,2 Mio.
Euro). Eigenkapitalmindernd wirkten die negative hedging-
rücklage, die sich in Folge des gestiegenen Zinsniveaus zum
Bilanzstichtag um -32,7 Mio. Euro auf -30,1 Mio. Euro verbes-
serte, sowie die dividendenzahlung für das geschäftsjahr
2012 (-16,0 Mio. Euro).

die bilanzielle Eigenkapitalquote stieg mit den refinanzie-
rungsmaßnahmen von 27,8% um 2,8 Prozentpunkte auf
30,6%. die netto-Eigenkapitalquote (auf Basis netto-Ver-
bindlichkeiten und bereinigt um Effekte aus derivaten)
wuchs um einen Prozentpunkt auf 32,6% (2012: 31,6%) und
der Verschuldungsgrad (ltV) sank von 68,1% auf 66,9%.

üBErBlICK BIlanZ in Mio. Euro

31.12.2013 31.12.2012

Bilanzsumme 2.596,0 2.210,2

langfristiges Vermögen 2.506,0 1.959,9

Kurzfristiges Vermögen 90,0 250,3

Eigenkapital 793,1 614,3

langfristige Finanzschulden 1.553,1 1.315,1

Kurzfristige Finanzschulden 170,7 174,8

sonstige Verbindlichkeiten 79,1 106,0

summe schulden 1.802,9 1.595,9

Bilanzielle Eigenkapitalquote 30,6% 27,8%

netto-Eigenkapitalquote * 32,6% 31,6%
loan-to-Value  66,9% 68,1%

* Berechnung: Eigenkapital bereinigt um hedging-rücklage bezogen auf die um
hedging-rücklage, derivate und Bankguthaben bereinigte Bilanzsumme.

 Verhältnis der gesamten Finanzschulden, unternehmensanleihen sowie Verbind-
lichkeiten gegenüber nahestehenden unternehmen abzgl. Bankguthaben, zu dem
Marktwert der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, Beteiligungen sowie
Forderungen gegen nahestehende unternehmen.

BIlanZstruKtur

Eigenkapital

31%

langfristige schulden

62%

kurzfristige schulden

7%

langfristiges Vermögen

97%

kurzfristiges Vermögen

3%

AKtIVA

PASSIVA

50

Lagebericht